



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス
 コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 藤澤 義磨
 (氏名) 長谷部 邦雄
 TEL 03-5641-2018

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,347	14.1	3,910	17.7	4,103	18.3	2,673	18.4
2020年3月期第3四半期	35,327	8.2	4,749	29.5	5,022	28.8	3,275	25.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,713百万円 (12.6%) 2020年3月期第3四半期 4,251百万円 (112.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	125.17	125.17
2020年3月期第3四半期	153.41	153.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	47,546	34,601	69.0	1,535.36
2020年3月期	48,274	32,329	63.4	1,432.58

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 32,791百万円 2020年3月期 30,593百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		35.00	60.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,500	1.4	5,750	8.2	6,000	8.6	3,900	7.4	182.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	22,354,000 株	2020年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	996,754 株	2020年3月期	998,354 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	21,355,824 株	2020年3月期3Q	21,354,934 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
第3四半期連結会計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
第3四半期連結会計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの急拡大に伴い発出された緊急事態宣言が解除された後、社会経済活動も徐々に緩和されてまいりました。しかし昨年12月以降、感染者数の急増によりGoToキャンペーンの一時停止が決まるなど、経済活動への制限が再び強まりつつあります。

このような状況下、当社グループでは各社においてそれぞれの特長をいかした事業戦略を推進しながら、グループ間の連携も促進することで事業基盤の一層の強化とビジネスの拡大に取り組んでまいりましたが、第2四半期に引き続き一部お客様における事業環境の変化に伴う案件決定時期の先延ばし、また、一部開発元及び機器購入先における納入遅れが生じました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は30,347百万円(前年同期比14.1%減)、営業利益は3,910百万円(同17.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,673百万円(同18.4%減)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車関連ビジネスにおいてサービス保守関連支出の一時凍結・削減、IT投資計画の先送り等の影響があったことから、外部顧客への売上高が29,002百万円(前年同期比14.6%減)、セグメント利益は3,831百万円(同17.9%減)となりました。連結子会社である㈱ジーダットが中心となっていくEDA事業につきましては、国内におけるデバイス設計需要低迷の影響を受け、外部顧客への売上高が1,344百万円(前年同期比2.4%減)、セグメント利益は78百万円(同7.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ727百万円減少し、47,546百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が213百万円減少、受取手形及び売掛金が1,995百万円減少、電子記録債権が279百万円増加、リース投資資産が217百万円減少、有価証券が15百万円減少、商品が53百万円減少、仕掛品が71百万円増加、その他が70百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比2,213百万円減の33,084百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が16百万円減少、無形固定資産が260百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が1,904百万円増加、その他が141百万円減少したことにより、前連結会計年度末比1,485百万円増の14,462百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が2,129百万円減少、未払法人税等が1,070百万円減少、賞与引当金が298百万円減少、役員賞与引当金が62百万円減少、その他が68百万円減少したことにより、前連結会計年度末比3,630百万円減の8,945百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が118百万円増加、株式給付引当金が8百万円増加、その他が500百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比630百万円増の4,000百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比2,999百万円減の12,945百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が1,259百万円増加、その他有価証券評価差額金が1,024百万円増加、退職給付に係る調整累計額が26百万円増加、為替換算調整勘定が114百万円減少、非支配株主持分が74百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,271百万円増の34,601百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症に対処するために行われた社会経済活動の制限が段階的に緩和されたものの、先進国における感染再拡大、新興国を中心とした感染の急拡大が引き続き世界の経済成長の大きな制約となっており、我が国についても予断を許さないものとなっております。当社グループにおきましては、営業活動を積極的に行っておりますが、先行きは非常に不透明であり、感染状況を含めたビジネス環境の変化に適宜対応しながら、引き続き今後の状況を慎重に見極めております。2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月15日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,581,121	21,367,681
受取手形及び売掛金	9,199,416	7,204,084
電子記録債権	976,280	1,256,275
リース投資資産	759,097	541,934
有価証券	18,866	3,342
商品	1,078,563	1,024,876
仕掛品	26,443	98,186
原材料及び貯蔵品	2,132	2,967
その他	1,655,707	1,585,186
流動資産合計	35,297,629	33,084,535
固定資産		
有形固定資産	218,722	202,163
無形固定資産		
のれん	913,071	660,303
その他	47,741	39,905
無形固定資産合計	960,813	700,208
投資その他の資産		
投資有価証券	10,883,010	12,787,229
その他	914,519	772,579
投資その他の資産合計	11,797,529	13,559,809
固定資産合計	12,977,065	14,462,181
資産合計	48,274,695	47,546,717
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,382,475	5,252,926
未払法人税等	1,268,900	198,209
賞与引当金	606,262	307,777
役員賞与引当金	110,000	47,500
その他	3,207,736	3,138,796
流動負債合計	12,575,374	8,945,209
固定負債		
退職給付に係る負債	2,838,879	2,957,663
株式給付引当金	213,789	222,729
役員株式給付引当金	82,349	83,956
その他	234,939	735,897
固定負債合計	3,369,958	4,000,247
負債合計	15,945,333	12,945,457
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,117,347	2,117,656
利益剰余金	24,543,512	25,802,521
自己株式	△689,412	△688,143
株主資本合計	27,844,583	29,105,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,859,342	3,884,008
退職給付に係る調整累計額	△68,625	△42,034
為替換算調整勘定	△41,588	△156,038
その他の包括利益累計額合計	2,749,129	3,685,935
新株予約権	208	147
非支配株主持分	1,735,440	1,810,006
純資産合計	32,329,362	34,601,259
負債純資産合計	48,274,695	47,546,717

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	35,327,461	30,347,041
売上原価	25,971,333	21,908,058
売上総利益	9,356,128	8,438,983
販売費及び一般管理費合計	4,606,960	4,528,959
営業利益	4,749,168	3,910,023
営業外収益		
受取利息	29,737	25,123
受取配当金	141,546	168,001
デリバティブ評価益	23,458	—
持分法による投資利益	59,518	—
投資事業組合運用益	—	1,773
その他	21,044	24,119
営業外収益合計	275,305	219,017
営業外費用		
持分法による投資損失	—	10,213
デリバティブ評価損	—	11,666
投資事業組合運用損	341	—
その他	2,006	3,534
営業外費用合計	2,348	25,413
経常利益	5,022,125	4,103,627
特別損失		
投資有価証券評価損	—	72,888
関係会社株式売却損	12,925	—
特別損失合計	12,925	72,888
税金等調整前四半期純利益	5,009,199	4,030,738
法人税、住民税及び事業税	1,414,564	1,036,124
法人税等調整額	152,915	189,640
法人税等合計	1,567,479	1,225,765
四半期純利益	3,441,720	2,804,973
非支配株主に帰属する四半期純利益	165,738	131,885
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,275,982	2,673,087

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	11,176,001	9,240,049
売上原価	8,165,911	6,755,021
売上総利益	3,010,089	2,485,027
販売費及び一般管理費合計	1,566,246	1,492,437
営業利益	1,443,843	992,590
営業外収益		
受取利息	10,195	7,666
受取配当金	71,361	62,521
持分法による投資利益	6,804	—
デリバティブ評価益	22,831	—
その他	15,291	1,380
営業外収益合計	126,484	71,568
営業外費用		
持分法による投資損失	—	11,965
デリバティブ評価損	—	10,634
その他	67	5,191
営業外費用合計	67	27,792
経常利益	1,570,259	1,036,366
特別損失		
関係会社株式売却損	12,925	—
特別損失合計	12,925	—
税金等調整前四半期純利益	1,557,333	1,036,366
法人税、住民税及び事業税	444,975	185,781
法人税等調整額	45,129	115,014
法人税等合計	490,104	300,796
四半期純利益	1,067,229	735,569
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,546	26,201
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,044,682	709,367

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,441,720	2,804,973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	755,011	1,024,665
為替換算調整勘定	42,894	△137,737
退職給付に係る調整額	26,688	26,590
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,488	△5,037
その他の包括利益合計	810,106	908,481
四半期包括利益	4,251,826	3,713,454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,077,721	3,612,879
非支配株主に係る四半期包括利益	174,105	100,575

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,067,229	735,569
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	563,400	113,302
為替換算調整勘定	14,358	△71,637
退職給付に係る調整額	8,895	8,895
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,653	3,987
その他の包括利益合計	579,000	54,549
四半期包括利益	1,646,230	790,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,621,602	781,369
非支配株主に係る四半期包括利益	24,627	8,749

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。